
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 08.06.2010, 

поданное Обществом с ограниченной ответственностью «Раздолье-Трейд», 

Москва (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака по свидетельству №214804 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака произведена в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее - 

Госреестр) 17.06.2002 за №214804 по заявке №2000707834/50 с приоритетом от 

07.04.2000 для товаров/услуг 06, 16, 29, 30, 35, 42 классов МКТУ на имя 

Общества с ограниченной ответственностью Торговый Дом «Гранд», Москва. 

Регистрация данного товарного знака действует до 07.04.2020. 

Право на товарный знак по свидетельству №214804 было передано 

Обществу с ограниченной ответственностью «Русское Раздолье», г. Калининград 

(далее - правообладатель) на основании договора об отчуждении 

исключительного права на товарный знак №РД0066102 от 21.06.2010.  

Указанный товарный знак представляет собой словесное обозначение 

«РУССКОЕ РАЗДОЛЬЕ», выполненное стандартным шрифтом буквами 

русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 08.06.2010 

(требования которого были уточнены на заседании коллегии палаты по 

патентным спорам 01.09.2010) о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №214804 в отношении товаров 29 класса 



 

 

2

 

МКТУ «фрукты и овощи консервированные, сушеные и 

подвергнутые тепловой обработке», 30 класса МКТУ «зерновые продуты». 

Лицом, подавшим заявление, были представлены материалы, 

свидетельствующие о заинтересованности ООО «Раздолье-Трейд» в подаче 

заявления и досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №214804 в отношении указанных в заявлении товаров 29 и 30 

классов МКТУ. 

В адрес правообладателя (ООО «Русское Раздолье», 235000, г. 

Калининград, ул. Лейтенанта Яналова, д. 42) и в адрес его представителя 

(140150, Московская обл., Раменский район, пос. Быково, ул. Советская, д. 

10), имеющиеся в Госреестре и в материалах заявки №2000707834/50, в 

установленном порядке были направлены уведомления от 02.07.2010 за 

№2000707834/50 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 01.09.2010, с приложением заявления и предложением 

представить отзыв по мотивам заявления.  

Уведомление, направленное в адрес правообладателя, было возвращено 

с отметкой почты о том, что организация по данному адресу не значится. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

01.09.2010, правообладатель рассматриваемого знака отсутствовал, также им 

не был представлен отзыв по мотивам заявления. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих на заседании 

коллегии, Палата по патентным спорам находит доводы заявления от 

08.06.2010 о досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного 

знака по свидетельству №214804 убедительными. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 08.06.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» 

с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 



 

 

3

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть 

до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления 

правообладателем отзыва на заявление о досрочном прекращении действия 

регистрации товарного знака по причине его неиспользования Палата по 

патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака или о досрочном прекращении правовой 



 

 

4

 

охраны международной регистрации знака на территории Российской 

Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

08.06.2010 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в Госреестре  (свидетельство   

№214804)    и    в    материалах   заявки №2000707834/50. На дату 

рассмотрения заявления (01.09.2010) от правообладателя товарного знака 

уведомление об изменениях его имени или адреса, предусмотренное статьей 

17 Закона и статьей 1505 Кодекса, не поступало. 

Ввиду этого, направив уведомления правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о поступившем заявлении от 08.06.2010 о 

досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №214804 в связи с его неиспользованием. 

Таким образом, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №214804 по причине его неиспользования, 

не имеет оснований для вывода об использовании указанного товарного 

знака в отношении товаров 29 «фрукты и овощи консервированные, сушеные 

и подвергнутые тепловой обработке» и 30 «зерновые продуты» классов 

МКТУ в установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 08.06.2010. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 08.06.2010 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству №214804 частично, сохранив 

её действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 
 
 
 
 



 

 

5

 

 
 

Форма №  81.1  
 
 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

 

(511) 

06 - банки металлические [для хранения продуктов]; коробки из обычных 
металлов; ящики из обычных металлов; крышки металлические; контейнеры 
металлические для упаковки; сосуды металлические для упаковки; упаковки 
из жести, луженой листовой стали; фольга металлическая для упаковки. 

16 - печатная продукция; печатные издания; бумага; бланки; буклеты; 
календари; каталоги; пакеты, мешки [конверты, обертки, сумки] для 
упаковки бумажные или пластмассовые; коробки для упаковки бумажные 
или пластмассовые; картонные изделия; конторские принадлежности и 
оборудование, за исключением мебели. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; желе, варенье, компоты; 
молоко; молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - чай; кофе; какао; сахар; крупы пищевые; заменители кофе; мука 
пищевая; хлеб; хлебобулочные изделия; макаронные изделия; конфеты; 
шоколад; кондитерские изделия; мороженое; мед; дрожжи, пекарные 
порошки; горчица; уксус; приправы; специи; пряности; ароматические 
препараты пищевые; ароматические вещества, за исключением эфирных 
масел; напитки кофейные; настойки нелекарственные; пельмени; смеси сухие 
для мороженого; смеси сухие для пирожных и тортов. 

35 - аукционная продажа; изучение рынка; маркетинг; распространение 
образцов; агентства по коммерческой информации; демонстрация товаров; 
реклама; услуги по экспорту-импорту; организация выставок для 
коммерческих или рекламных целей; сбыт товаров через посредников; 
помощь по управлению коммерческими или промышленными операциями. 

42 - печать; снабжение продовольственными товарами; реализация товаров; 
дизайн в области упаковки [услуги]; буфеты; закусочные; чайные; кафе; 



 

 

6

 

кафетерии; составление программ для вычислительных машин; 
профессиональные консультации [не связанные с деловыми операциями]. 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                   

 

 


